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ABSTRAKT

Klinicko-ekonomické vyhodnocení roboticky řízeného ozařovacího přístroje

z pohledu zdravotnického zařízení při léčbě karcinomu prostaty

Cíle studie: Hlavním cílem této diplomové práce je porovnání nákladové efektivity

robotické stereotaktické radioterapie (CyberKnife) a konvenčně používané radioterapie

s modulovanou intenzitou (IMRT) při léčbě lokalizovaného karcinomu prostaty.

Metody: Pro stanovení klinického efektu obou technologií byla zvolena metoda

multikriteriálního rozhodování (AHP) a hodnocení kvality života (QALY) včetně

jednocestné analýzy citlivosti. Náklady na léčbu byly odhadnuty na základě veřejně

dostupných zdrojů z pohledu poskytovatele zdravotní péče pro tři varianty

(optimistickou, realistickou a pesimistickou). Nákladová efektivita byla stanovena

pomocí analýzy nákladové efektivity a analýzy nákladů a užitku.

Výsledky: Nákladová efektivita stanovená pomocí metody AHP byla 133 039 Kč/efekt

pro CyberKnife a 132 737 Kč/efekt pro IMRT v rámci realistické varianty. V tomto

případě by CyberKnife mohl být efektivnější než IMRT, pokud by jeho pořizovací cena

byla menší než 149 mil. Kč. Výsledky analýzy nákladů a užitku pro realistickou variantu

byly 8 052 Kč/QALY pro CyberKnife a 5 317 Kč/QALY pro IMRT. Zde by měl

CyberKnife větší efektivitu v případě, že by jeho pořizovací cena byla menší než

58 mil. Kč. Za předpokladu rovnosti klinického efektu obou přístrojů byl ve všech

variantách nákladově efektivnější IMRT. V případě nákladové efektivity vyjádřené

pomocí metody AHP byl efektivnější CyberKnife při počtu pacientů vyšším nebo rovném

700. Nákladová efektivita stanovená pomocí QALY je při každém zkoumaném počtu

ozářených pacientů vyšší u IMRT.

Závěr: Dle klinického efektu stanoveného metodou AHP je nákladová efektivita léčby

přístrojem CyberKnife oproti IMRT vyšší v optimistické a pesimistické variantě. Na

základě klinické efektivity stanovené pomocí QALY je ve všech variantách nákladově

efektivnější léčba pomocí IMRT. Výsledky této diplomové práce ukazují, že hodnocení

klinicko-ekonomické efektivity je důležitým nástrojem při rozhodování o nákupu

radioterapeutických technologií.

Klíčová slova

Analýza nákladové efektivity, radioterapie, cyberknife, stereotaktická radioterapie,

radioterapie s modulovanou intenzitou, karcinom prostaty

ABSTRACT

Clinical and economic evaluation of robotic radiosurgery system for prostate cancer

treatments from the perspective of health care provider

Purpose: The purpose of this study is to compare the clinical and economic evaluation

of robotic stereotactic body radiation therapy (CyberKnife) and conventional intensity-

modulated radiation therapy (IMRT) for treatment of localized prostate cancer.

Methods: Multicriterial decision making (analytic hierarchic process) and quality of life

evaluation (QALY) were used to determine clinical effect of both interventions.

The estimation of three variants of the cost was obtained from publicly available

secondary sources. The cost effectiveness analysis was conducted from health care

provider perspective for three variants (optimistic, realistic, pessimistic). One-way

sensitivity analyses were performed.

Results: The cost-effectiveness determined by analytic hierarchic process was

133 039 Kč/effect for CyberKnife and 132 737 Kč/effect for IMRT for realistic variant.

If we want to achieve the same cost-effectiveness of CyberKnife and IMRT, purchase

price of CyberKnife would have to be less than 149 mil. Kč. The cost-effectiveness

determined by cost utility analysis was 8 052 Kč/QALY for CyberKnife

and 5 317 Kč/QALY for IMRT. If we want to achieve the same cost-effectiveness

of CyberKnife and IMRT, purchase price of CyberKnife would have to be less than

58 mil. Kč. The sensitivity analysis revealed that equality of CyberKnife and IMRT

clinical effects shows IMRT was more cost effective than CyberKnife. The cost-

effectiveness determined by analytic hierarchic process was higher for CyberKnife, if the

number of treated patients is higher than 700 per year. The cost-effectiveness determined

by QALY was higher for IMRT in all cases.

Conclusions: Based on clinical effect determined by analytic hierarchic process,

CyberKnife was more cost-effective than IMRT in optimistic and pessimistic variant.

Based on clinical effect determined by cost utility analysis, IMRT was more cost-

effective than CyberKnife in all variants. The results of this thesis shows the key role

of using cost-effectiveness analyses in radiotherapeutic technologies purchasing

decisions.

Keywords

Cost-effectiveness analysis, radiotherapy, cyberknife, stereotactic body radiotherapy,

intensity-modulated therapy, prostate cancer.
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TNM The Classification of Malignant Tumours
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ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

VMAT Objemově modulovaná oblouková terapie

WHO Světová zdravotnická organizace
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1 Úvod

Dnešní doba je charakteristická rychlým rozvojem nových technologií a metod nejen

v oblasti medicíny a zdravotnictví. Vše urychlil rozvoj výkonné výpočetní technologie,

která je nenahraditelná a prakticky všudypřítomná. Tento rozvoj je finančně náročný

nejen pro výrobce, ale také pro spotřebitele, v našem případě zdravotnická zařízení, která

chtějí léčit dle postupů lege artis. Veřejné zdroje ale nejsou nevyčerpatelné. Proto je třeba

čím dál více hledět nejen na klinickou účinnost, ale i na nákladovou efektivitu léčby.

Úkolem každého zdravotnického zařízení je tedy léčit s co nejlepšími klinickými

výsledky za co nejnižší cenu.

Hlavním cílem této diplomové práce je klinicko-ekonomické vyhodnocení roboticky

řízeného ozařovacího přístroje, konkrétně technologie CyberKnife a jeho srovnání

s konvenčně používaným ozařovacím přístrojem. Jako komparátor byla vybrána

radioterapie s modulovanou intenzitou (IMRT). Celá práce je zaměřena na léčbu

karcinomu prostaty. Dílčími cíli, jejichž splnění je nezbytné pro klinicko-ekonomické

vyhodnocení léčby, jsou: stanovení vhodných klinických kritérií a jejich kvantifikace,

stanovení velikosti klinického efektu pomocí metody multikriteriálního hodnocení

a QALY, definování postupu léčby, stanovení a vyčíslení nákladů na léčbu jednoho

pacienta z perspektivy českého poskytovatele zdravotnických služeb a vytvoření

přehledu publikací porovnávajících náklady na léčbu přístrojem CyberKnife a IMRT.

Závěrem práce je klinicko-ekonomické vyhodnocení léčby doplněno stanovením hranic

efektivity dle výše pořizovací ceny technologie CyberKnife a poté vypracování citlivostní

analýzy zaměřující se na vliv klinického efektu a počtu ozářených pacientů na výslednou

nákladovou efektivitu.
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2 Přehled současného stavu problematiky

2.1 Karcinom prostaty

Mechanismus vzniku karcinomu prostaty není známý. Známé jsou pouze rizikové

faktory, mezi které patří například dědičnost nebo strava bohatá na lipidy. Vznik

a počáteční průběh karcinomu bývá velmi často asymptomatický. Časem se mohou

objevovat potíže se ztíženým močením. Další možností může být utlačování močového

měchýře, a naopak vznik problémů s častým nucením k močení, neboli syndrom

iritovaného močového měchýře. Ve vážnějších případech může docházet k hematurii,

hemospermatu nebo erektilní dysfunkci [1, 2]. Obecné symptomy mohou být únava,

nechutenství, hubnutí, přítomnost kostních metastáz, zlomeniny, chudokrevnost atd. [2].

V 95% případů karcinomu prostaty se jedná o adenokarcinom vycházející

z luminárních buněk prostatických acinů. Další formy karcinomu prostaty jsou nádory

z endokrinních buněk, mezenchymové nádory nebo lymfomy, jejichž výskyt je spíše

vzácný [2]. Nádory jsou rozlišovány dle stupně diferenciace, a to dle Gleasonova skóre

(GS), které rozděluje nádory do čtyř skupin. Po zjištění dvou nejčastějších stupňů

diferenciace nádorových buněk je výsledné Gleasonovo skóre dáno součtem skóre těchto

buněk. Výsledné skóre u jednoho pacienta se může pohybovat od 2 do 10 [2].

Adenokarcinomy prostaty jsou dále klasifikovány dle metodiky TNM, tedy dle místa

zasažení karcinomu prostaty případně metastáz karcinomu prostaty [3].

Hlavními rizikovými faktory vzniku karcinomu prostaty jsou vysoká koncentrace


[…]


Plánování léčby

Radiační onkolog 90 540,70 1 086,81

Radiační fyzik 90 263,60 529,84

Simulace

ozařovacího

plánu

Radiační onkolog 60 540,70 724,54

Radiační fyzik 60 263,60 353,22

Radioterapie

Radiační onkolog 37 x 22 540,70 9 829,57

Radiologický asistent 37 x 22 263,60 4 792,07

Kontrolní

vyšetření
Radiační onkolog 7 x 15 540,70 1 267,94

Výstupní

vyšetření
Radiační onkolog 30 540,70 362,27

Celkem personální náklady (pesimistická varianta - IMRT): 22 369 Kč
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Příloha B: Materiální náklady – optimistická
a pesimistická varianta

Tabulka B 1: Materiální náklady na léčbu 1 pacienta přístrojem CyberKnife - optimistická

varianta [zdroj vlastní]

Proces Potřebný materiál
Cena za

jednotku

Množství

[ks]

Cena

celkem s

DPH [Kč]

Zdroj

Vstupní

vyšetření
Rukavice - nesterilní 92 Kč/ 100 ks 2 1,84 [86]

Implantace

zlatých zrn

Operační rouška 592 Kč/ 35 ks 2 16,91 [87]

Prezervativ 149 Kč/12 ks 1 12,42 [88]

Rukavice chirurgické sterilní 789,5 Kč/100 ks 2 15,79 [89]

Tampón z gázy stočený

vejc. 12/8 100 ks
144 Kč/100 ks 6 8,64 [90]

Jehla inj luer 2,0x200 940 Kč/100 ks 1 9,40 [55]

Stříkačka inj luer ph 10 ml 166 Kč/100 ks 1 1,66 [91]

Zlatý válcový značkovač s

aplikátorem
2100 Kč/ks 3 6 300,00 [92]

Kontrolní

vyšetření
Rukavice - nesterilní 92 Kč/100 ks 2 1,84

[86]
Výstupní

vyšetření
Rukavice - nesterilní 92 Kč/100 ks 2 1,84

Celkem materiální náklady (optimistická varianta – CyberKnife): 6 370 Kč
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Tabulka B 2: Materiální náklady na léčbu jednoho pacienta přístrojem CyberKnife -

pesimistická varianta [zdroj vlastní]

Proces Potřebný materiál Cena za jednotku
Množství

[ks]

Cena

celkem

s DPH

[Kč]

Zdroj

Vstupní

vyšetření
Rukavice - nesterilní 92 Kč/100 ks 2 1,84 [86]

Implantace

zlatých zrn

Operační rouška 592 Kč/35 ks 2 16,91 [87]

Prezervativ 149 Kč/12 ks 1 12,42 [88]

Rukavice chirurgické sterilní 789,5 Kč/100 ks 2 15,79 [89]

Tampón z gázy stočený

vejc. 12/8 100 ks
144 Kč/100 ks 6 8,64 [90]

Jehla inj luer 2,0x200 940 Kč/100 ks 1 9,40 [55]

Stříkačka inj luer ph 10 ml 166 Kč/100 ks 1 1,66 [91]

Zlatý válcový značkovač s

aplikátorem
2100 Kč/ks 5 10 500,00 [92]

Plánovací

CT

vyšetření

Rukavice chirurgické sterilní 789,5 Kč/100 ks 2 15,79 [89]

Jehla inj luer 0,8X 40 69 Kč/100 ks 2 1,38 [101]

Stříkačka inj luer ph 10 ml 166 Kč/100 ks 2 3,32 [91]

Kontrastní látka 3540,08 Kč/500 ml 300 ml 2 124,05 [102]

Tampón z gázy stočený

vejc. 12/8 100 ks
144 Kč/100 ks 5 7,20 [90]

Kontrolní

vyšetření
Rukavice - nesterilní 92 Kč/100 ks 2 1,84

[86]
Výstupní

vyšetření
Rukavice - nesterilní 92 Kč/100 ks 2 1,84

Celkem materiální náklady (pesimistická varianta – CyberKnife): 12 722 Kč
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Tabulka B 3: Materiální náklady na léčbu jednoho pacienta přístrojem IMRT - optimistická

varianta [zdroj vlastní]

Proces Potřebný materiál Cena za jednotku
Množství

[ks]

Cena

celkem s

DPH [Kč]

Zdroj

Vstupní

vyšetření
Rukavice - nesterilní 80,70 Kč/100 ks 2 1,84

[86]
Kontrolní

vyšetření
Rukavice - nesterilní 80,70 Kč/100 ks 14 11,30

Výstupní

vyšetření
Rukavice - nesterilní 80,70 Kč/100 ks 2 1,84

Celkem materiální náklady (optimistická varianta – IMRT): 15 Kč

Tabulka B 4: Materiální náklady na léčbu jednoho pacienta přístrojem IMRT - pesimistická

varianta [zdroj vlastní]

Proces Potřebný materiál Cena za jednotku
Množství

[ks]

Cena

celkem s

DPH

[Kč]

Zdroj

Vstupní

vyšetření
Rukavice - nesterilní 80,70 Kč/100 ks 2 1,84 [86]

Plánovací

CT

vyšetření

Rukavice chirurgické

sterilní
789,5 Kč/100 ks 2 15,79 [89]

Jehla inj luer 0,8X 40 69 Kč/100 ks 2 1,38 [101]

Stříkačka inj luer ph 10

ml
166 Kč/100 ks 2 3,32 [91]

Kontrastní látka
3540,08 Kč/500

ml
300 ml 2 124,05 [102]

Tampón z gázy stočený

vejc. 12/8 100 ks
144 Kč/100 ks 5 7,20 [90]

Kontrolní

vyšetření
Rukavice - nesterilní 80,70 Kč/100 ks 14 11,30

[86]
Výstupní

vyšetření
Rukavice - nesterilní 80,70 Kč/100 ks 2 1,84

Celkem materiální náklady (pesimistická varianta – IMRT): 2 167 Kč