Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Denisa Horáková

s názvem: Klinicko-ekonomické vyhodnocení roboticky řízeného ozařovacího přístroje z pohledu zdravotnického zařízení při léčbě karcinomu prostaty

<b>Kritéria hodnocení diplomové práce</b> <b>Počet bodů</b>
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.</p> 30
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 30)</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 30
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní <u>organizaci</u> a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitých vzorů.</p> 28
4. <p>Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 96

## Návrh otázek k obhajobě

1. V Tabulce 18: Personální náklady na léčbu jednoho pacienta jsou řešeny materiální náklady. Zde je zřejmě překlep v názvu (správně má být "Materiální"). V pesimistických variantách je započten navíc materiál na Plánovací CT vyšetření. Vysvětlete, proč je v tabulce 26: Celkové náklady na léčbu pacienta přístrojem CyberKnife a IMR jsou náklady na CT vyšetření tak nízké s porovnáním s MR a Simulátorem RTG, které mají podobnou pořizovací hodnotu.

---

2. Proč není v Tabulce 13: Náklady na pozáruční servis dle odborných studií, která řeší roční náklady na údržbu/servis, cena z FN Ostrava, když u IMRT jsou hned čtyři ceny z ČR.

---

3.

---

### Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### Komentář

Teoretické pojetí práce je na velice dobré úrovni, vše je dobře vysvětleno a podloženo vhodnou literaturou. Odborná část je dostatečně zpracována a podložena praxí a vlastními zdroji autorky. Bohužel u několika tabulek se vyskytují nepřesnosti v názvosloví, ale celková úroveň formálních náležitostí a úprava diplomové práce je na vysoké úrovni.
Cíle diplomové práce byly splněny.
Práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Martin Mayer, Ph.D.
Organizace: Ústav hematologie a krevní transfuze
Kontaktní adresa: U Nemocnice 2094/1, 128 20 Praha 2

Podpis: .....
Datum: .....